innocuit. Si probas quidē. si placet moribus eius utere. non queraris si minus. si perfidiā phorrescis sperne perniciosa ludentē atq; abice. Nō em̄ h̄z longas manū mundus. Heminē speciosa eius occupāt nisi sibi adherentes. quantum potes resiliendū ē ab eo. Reuera e9 instabilitas iusta causa tibi erat spandi meliora. eademq; in alterutro vultus mutabilitas nec formidādas eius minas neq; exoptandas facit eē blandicias. Ablatū tibi forsan quod causaris. aut retraxit tibi manū q̄z extenderat. Atq; inops rebus huc venisti. 7 exhibis. suis opibus interim te fouit indulgēter atq; educauit. In de habe graciā velud vsus bonis alienis. nullum habes ius querere tanq̄ tua perdidideris. Tua si forent que amissa quereris audenter assero nullo modo perdidisses. preterea nō quod est ante oculos suffecerit intueri. Rerū exitus metueat sapia. Hinc sane inter tua et mundi seu fortune bona. magnum interuallum ponendum erat. ut mutata facie veniens. sine motu atq; metu tuo. repetere sua poterat q̄ abstulisset. quia neminē aduersa fortuna comminuit que3 prius secūda non de cepit. Id quidē si fecisses illa que tibi causa nunc tanti est doloris. tranquillitatis esse debuerat. Sicca ergo oculos. cōsolare. vexatio dabit tibi intellectum. aperietq; fortuna minax oculos quos clauserat. prosperior. Sau de inq; magis. quia te falsa reliquit felicitas. quā mō relictur9 nemo secur9 esse pōt. nisi vllus ad veraz felicitatē 7 stabilem valet peruenire. Neq; eī aspera sed blāda timenda sunt ad patriā tendenti peregrino. Veruz si tristia semper occurrerent quis posset illa

sustinere. Si semper leta quis posset non contemnere. Si rerum omnium tanta gubernatrix sapientia. attingēs a fine vsq; ad finē fortiter suauiterq; omnia disponens sine cuius nutu nō cadit passer vnus super terram. Cui9 eterna prouidentia a summo angelo vsq; ad minimū vermiculum se extē / dens eo moderamine pro necessaria vicissitudine horuz. electis suis alternat cursuz uite temporalis. Et si propter loquendi usum fortune nomen ex primo interdū. sic inq; ista temperat ut neq; frāgāt bec aduersa. neq; prospera dissoluant. sed potius ista ex illis gratiora fiant. atq; illa ex hiis tollerabilia.

**E**ueniēt aduersa multa mihi molesta. **A**d tantas inepcias iam peruentū est. ut tantum. nō dolore sed doloris opione uersemi / ni more pueorum quibus umbra metum incuit. Et personarum diffomitas uel deprauata aut laruata facies. Reuera plura perterrent uos q̄ p̄mūt pugiles egregui. et sepe pl9 opione q̄ re laboratis. Snippe aliq; uos torquent que oīa non deberent. Suedam uero antequaz debent. 7 quedā etiam plus q̄ debent. ac per hoc augetis dolorem aut fingitis. aut precipitatis. Adeo enim estis delicati miseri. q̄ ad omnem tactum ingemiscitis. defletis omnē cycatricem. Ad insanā talē uos coegere delicia. ut quicquid ex uoluntate non rīderit. irā euocet tristitiam ingerat. inferat dolorē. Ita q; regum animos induistis. Prouide etiam oē quod uos offendit putat q̄ ledat et que aduersa dicitis. aiūs magnus exercitationes putat. Illis em̄ accollitur ac difficultate rerū nescit

Hinc enim vitā quietā ⁊ securam ma-  
 re mortuum prudens quidam nuncu-  
 pat. Nihil em habere quo te excites  
 ⁊ concites. quo ai firmitatem tēptes.  
 ⁊ profectū sed in ocio iacere inconcus-  
 so ac corpore. nō vtiq; tranquillitas  
 sed mollices ē. Vñ ait seneca ad Sy-  
 renem. miserum te iudico iquit. quia  
 nunq; miser fuisti. quia nil molestie p-  
 tulisti. quia sine aduersario vitā trā-  
 sisti. quia nunq; tibi licuit teipsum ex-  
 periri. In tempestate nauis guberna-  
 tor. miles in acie cognoscitur. Suan-  
 tum i amore paupertatis profeceris  
 quō scies. si afflues diuiciis. aduersus  
 gulam ⁊ intēperantiā si continuis re-  
 solueris deliciis. aduersus ignomini-  
 am quidem atq; odiū ppare aut do-  
 mesticorum morsus ⁊ tēptationes. Si  
 dicat tibi semper euge euge. Si inter-  
 plausus consenescis. Experimento enī  
 opus est ad noticiam tui. Temptat⁹  
 potes discere aliquid aduersi quo ex-  
 ercearis opz occurrat vel mergat. pre-  
 terea non habet deus bonum virum  
 in deliciis sed indurat. hos quos a-  
 mat. experitur ⁊ exercet ut discat aīo  
 equo ferre illa que mala esse nequeūt  
 nisi male sustinueris. molles ⁊ effemiā  
 tos futuris seruat malis. verbū Sene-  
 ce est. Sed venio illuc quo me. Forsan  
 uocat expectatio tua. eterna felicitas  
 omnibus proposita est. ad hoc pre-  
 mium laboratur. Deniq; promittitur  
 regnū omniū seculorum. Sed nūquid  
 mollib; et delicatis. nunquid effemi-  
 nati rapiunt illud. An non multos a d-  
 licis pntibus ad eternas emigrasse le-  
 gimus? Si enim electi dei gementes et  
 dolentes in erumnis multis ⁊ angusti-  
 is. rectis uestigiis uix intrare potuere  
 nunquid nos retrogradis uestigiis.

solemnē misericordiam domini canca-  
 tabimus. ⁊ nō etiam iudiciū. qui pro  
 prio filio suo non pepercit. Nūquid  
 vobis. Certe qđ dulci melodia psal-  
 lim⁹. qđ sanctorū solemnia modulatio  
 ne vocis celebramus. uestigia eorum  
 nullomō repntant. Sed restat ut ordi-  
 natus viuentes per correctiones mo-  
 rum. per cōformitatem vite profecq;  
 mur precedētes. qui nihil molliiter ni-  
 hil delicate agendum esse nobis. neq;  
 bysso aut sericis. s; sudore ac sangui-  
 ne. excolendam virtutem ⁊ promeren-  
 dum regnum illud docuerunt. Nō qđ  
 Fundi petat deus sanguinem. sed car-  
 nalem vitam. et belunos mores. fe-  
 ros ⁊ fedos affectus. ⁊ effect⁹ postu-  
 lat licari. atq; semel lotaz in sanguine  
 agni stola; riuus lacrimaz denuo la-  
 uari. Id quidem non tantū effusioni  
 sanguinis. ymmo ⁊ martirio ves pōt  
 comparari. illo quo cedūtur membra  
 carnis. quod si horrore sic miti⁹ ut be-  
 atus Bernardus ait. diuurnitate tñ  
 molestius. discite ergo compati. Adul-  
 te tribulationes sunt iustorū. misero-  
 rum vero fede voluptates.

**N**atura me deformē genuit.

**F**orma insignis. ⁊ honestas  
 sub vno lare raro habitāt. Suid do-  
 les qđ excluso hospite peiore. melior  
 tecum habitat. Scito etiam qđ pio ac  
 sancto studio. nō vsui. sed impedi-  
 mento formaz esse corporis. Adultos  
 enim forma fecit adulteros. castum  
 nullum. etiam per lubrica voluptatū  
 duxit ad infamez mortem. qui sine d-  
 decore ⁊ periculo deformes vixissent  
 multos dixi numerabiles. ymmo fere  
 ōnes. aut in discrimen trahit aut i cri-  
 mē. Natura tecum bene egit ⁊ multas  
 faces extinxit ⁊ icēdis multū occurrit

**T** Grauer doleo me deformē.

**E** Quid mirum si stulte doles q sepissime stultius es gauisus. vnā de ordinationem alia sequi solet. Sane forma fugax est. 7 nature donum fragile. paucis ad utilitatem. ad perniciem multis. nulli ad salutē verāq̄ gloriam data est. Hanc pauci boni ama uerunt. nullus optauit. Quidā pro iecerunt. quod fecisse laudatur ille.

Tuscus adolescēs qui preclari vultus spēm eximiam q̄suspectā multis aduersamq̄ fame sensit. Atq̄ aliene pudicitie. illatis sibi sponce vulneribus deformauit. Illis dissimilis optas. Illud quod iste sibi abstulit quod vnq̄ rarissime aliqui inocue vsi sunt

**T** Turpem formam natura mihi dedit. **E** Non dedit natura tibi quod corrumperet egritudo. eriperet senectus. Sed forsā dedit qd nec mors ipsa audeat attingere. Ingenuum abile Cor docile. Aptam formā animi. Tantū igit si acceperis exigui repulsam. alta mente despicias. 7 offensam speculi solare conscia.

**T** Cur me natura sic deformem fecit. **E** Certe vt te ornares ac formosum faceres forma tali. que tunc in grabbato et in feretro. Effetq̄ tua 7 non nature nec parentum. Pulchrius nāq̄. pulchrum fieri solet q̄ nasci. Illud est casus. Aliud vero studiu. Vnde in epistola ad Claranū ait Seneca Ostendit inquit claranus nos ter magnum animum sub qualibet cuncte posse latere. Inferens non deformitate corporis fedari animum. sed pulchritudine animi corpus ornari. Nō igitur. inonestat te aut premit corporis deformitas. sed honestādū ai materiam. 7 assurgendi aditū per vir

tutem aperit.

**T** Pusillus sum statura.

**E** Sicut gloriosum nihil nisi uirtus. Ita 7 nihil concēptibile nisi uirtutum. Nulla uirtus respicit staturam corporis potest 7 ex casa uir magnus egredi. Nil uetat in paruo corpore magnum animus habitare. quia non eget uirtus mole corporea. sed in animis sinceris habitat.

**T** Careo uiribus a natura.

**E** Non habuisse q̄ perdidisse tolerabilius est. 7 si fuisset nō mansisset. sicut nec fortissimi Sāpsum Herculis. vel Adilonis. Nō sic certe Socratis aut Platonis nō Tullii vel cyceronis. Melioribus ergo uci sapiētis est. Nihil ai magnus delectare potest quod non durat.

**T** Imbecillē natura me genuit.

**E** Ut in pueri vagina ferreus ensis ita 7 in corpore fragili fortis sepe latet animus porro 7 si celsus erat corpore Scipio africanus. atq̄ cesar Julius Alexander tñ 7 Augustus breues extitere. parum forsā obfuit magnitudini eorum breuitas nec tamen fame detraxit. Idcirco animum tuū foue et exerce suis artibus. quas multo meliores aut diuturniores esse non ābigis. Labores uero corporis rusticos relinque rusticis. fabris fullonibus nautis 7 textoribus. non peiores partem elegisti.

**T** Corpus mihi est perdebile.

**E** Si corpus tuum inhabitant animo sic sufficiens. satis tibi uirtutum ē quia propter animi seruitium corpus factum esse testamur. nemo tā corporis seruus ē qui nesciat. Illud enī si proprio suo munere fungitur nil amplius requiras. Nam qui ingenio fragiles

sunt et corpore prevalentes. beluis pro  
ime accedunt. et quod miserius est ali  
is seruiunt. ymmo quod miserimum  
et humane miserie summum exitus est  
animu suu suo corpori seruire cogunt  
seruicute qui dem fedissima.

**T** Imbecillis natus sum.

**E**t si non ydoneus sis vecta/  
dis oneribus. aut acervo fodiendo for/  
san aptus es honestis studiis aut ius/  
tis imperiis. In naui ad remu ponit  
robustior prudentior vero ad regen/  
dum clauum. Nam uita humana qua  
si nauis fluctibus rerum et mundi pe/  
lago iactata suos remos habet et suu  
gubernaculum. A uilioribus officiis  
repulsus ad meliora conuertere. tibi  
enim natura non quod male delectat  
sed quod proscit dedit. mitte querelas

**T** Corpus inualidum mihi e.

**E**t corpus quasi domus quedam  
animi est quae robusta quidem an quae fra/  
gilis nihil ad hostem pertinet. Stet  
pauca diebus ne corruat. et adert ne  
cessitas emigrat. Et quod domus dixi  
ymmo et uerius carcerem corpus esse  
dicerem. non amicum sed hostem do/  
mesticum. cuius optanda tibi est fra/  
gilitas quo tu maturus liber sis et uic/  
tor.

**T** Alius sum debilior.

**N**on robustus es ut tuus coetane  
us. neque is ut alius. neque ille. ut bos  
aut elephas. Quilibet enim semper ali  
quid deficiat. Nemo de suo concitus.  
Natura quidem pariter optima. suu  
rum fetuum amantior quam quisque sui est  
Non potestis de defectu conqueri. d  
imparitate uos querimini turbidus  
genus atque querulus. qua sublata mu/  
di decor intereat necesse est. sic quod op/  
timu est in rebus sufferetis egritudine

**T** Corpore infirmor.

**G**loriare in eadem et uirtutem per/  
fice duo hec ex unius ore didicisti.  
Nam uirtus in infirmitate perficitur  
Sane mala ualido comes fateor et  
iocundo. sed fidelis qui crebro te sol/  
licitat atque stimulat. ac signat inter et  
condiciones admoneat. Optimum et  
in periculis est monitor fidelis. Sile  
ergo atque gaude te uictu ruinoso car/  
cere. unde egredi facilius atque tutius  
erit.

**T** Origo mihi obscena.

**V**era et summa obscenitas una est  
animi. Illa si deperderis pulchra sunt  
omnia. unde strenuissimus ille miles  
Adarius. a multis romanis impedi/  
tus. Ne senator fieret. propter igno/  
bilitatem suorum parentum. quibus  
Salustius. noua inquit Adarii nobili/  
tas est. quam melius utique peperisse est.  
quam ab aliis hanc corrupisse. Neque enim  
tantum nobilem indicauit sed etiam  
nobilitatis principium et fecit eum se/  
natorem.

**T** Mali me parentes genuere.

**S**uid ad te. quisque male genu  
erit tu bene genitus excitasti. nisi alie/  
no flagitio tuum iunxeris. Sui enim  
bene uiuit bene moritur. qui bene mo/  
ritur bene natus est. At qui male uixe  
rit bene natus esse non potest. Nam  
quid refert quod fulgido tramite cecus  
cesserit. Aut quid refert unde uentus  
si in miseram ueneris et in culpam.

**T** Pudet fede originis.

**J**am non miror. quod in alieno  
tumescas. Nam et alieno erubescens  
genus stultorum. potius enim in aliis  
quam in uobis bona ac mala uestra repe/  
mitis. que alibi quam in uobis esse neque  
unt. Caue ergo ne hereditatem adcas

dedecoris paterni. sed cupias illi fieri dissimilim9. In hac parte qui te ignarum genuit. inuito suas maculas. i. pressisse tibi nō potuit. In te sic et ex te prodeat necesse est. vnde obscurus fias aut clarus.

**T** Hucus sum ex dāpnata uel nere. **E** Male debes impudici patris honest9 esse filius. q̄ honesti patris impudicus filius. Suipe i omni laude precipue estimanda sunt que propria sunt de alieno aut nunquam aliquis iuste laudatur. aut resp̄ benditur. Sicut nec vnus gladio perit alius. et sicut vnus flammis alius nō uritur Sic nec euam vnus culpa alteri9 fama perit. eo q̄ animi bona solidiora sunt q̄ bona corporis aut fortunē. et inuite nequeunt possessores violari.

**T** Steriliter natus sum. **E** Obstare fori actib9 forsan potest nō animi. Nam et si seruus imperator eē non pōt aut senator. potest esse p̄bilosophus potest esse vir bonus. aut ualens orator. non potest forte militare homini potest tamen deo. Tuius militie stipendium regnare est. Suipe dei seruus. rex hominum est. angelorum soci9. et horror demonum.

**T** Contra fas et leges genitus sum. **E** Contra fas et leges nihil tu. sed parētes tui genuere scdm leges omnia age tua. et nulluz in hoc crimē erit tibi. de ortu quidem tuo alii. de moribus uero tu rationem reddes. Et si ultio legum ad cobibendū parentes in filios immeritos extēdatur non imputat tñ deus ut propheta dicit. Secundum prophetiam uero etiā lōge aliter q̄ leges iudicare didicisti. Si igitur oppressus es legib9. diuino

simul et testimonio philosophico re/leuatus habes animum. vnde soleris tuum. Neq̄ enim ut priuati patrimonio sic publice uirtutis hereditas iterdicta est. Illa enī datur institutis hominū. hec uero meritis. **E** Crede mihi anteq̄ nascereris. sicut tibi nil glorie fuit sic nec infamie.

**T** Origo incesta mihi est. **E** Quid de incestu. quid de adulterio et fornicatione nasci q̄at. sunt testes Romulus et frater eius et Alchides preses macedonie et Jugurta numidie uterq̄ rex fuit. Item Alexander philippi filius dict9 ē. que sepe in uita et finaliter in morte cōfessus est nō fuisse suū. Idē etiam Olympias mater eius confessa ē. ob quā causam re pudio dimissam scriptores res perdidit. Verum etiam Constantinus Imperator ille optimus ex concubina natus est. adice Arctuz regum liberalissimum et q̄piures alios principes et magnates. Concludendo ergo nō origo te deiciat. undecunq̄ ortos uirtus extulerit satis glorie est.

**T** Male natus sum. **E** Bene uiue bene morere. qualiter natus sis. nec tuum ē. nec meminisse quidem potest. nec magnopere inquiras quod ad te non spectat. quod nec cōsilio tuo aut cōsensu actū sit nisi forsan ut humilior sis mitiorq̄ sed non mestior.

**T** Turpiter natus sum. **E** Adorum candor atq̄ claritas uite nō tñ maculas ymmo omnem memoriam fede originis tollent delebuntq̄ hoc remedium cuiuslibet licet arripere. nullum crede mihi efficacius ē. Idone ergo omnem pudorem. vnus enī pater oīm deus. omnī vna mater terra

est. Ab vno adam secundum carnem omnes processimꝫ omnes natura eq̄les genuit. i deū atq; parētes caritatē habeas. ⁊ non tantum te nobilem sed ⁊ magnum regem dicam.

**¶** Seruus natus sum. **¶**

Vive libenter meliori tui parce. vna est seruitus peccati. Sed que preme/re nescit iuitos. illā excute ⁊ liber eris

**¶** Seruus hanc intraui vitam.

**¶** Liber velis egredi tantū non doleas. Multi sunt qui intrant liberi q; serui exhibūt. Incūbe studio sapiētie ⁊ vere philosophie. illa te in libertatem offeret. Ciceronis sentētia est q; Cæthonis dictū confirmatur. Solus inquit sapiens aut vir bonus liber ē. en libertate illa qua cercior nula est. In te ergo stat liberum fieri.

**¶** Ad nasci seruum fortuna voluit. **¶** Tu potes velle contrarium. Suipe moribus vincitur. fortune monstruz nosti ac ludos eius ac presagia. extollit et deprimat alleuat ⁊ deicit. Si velis ⁊ totus velis nō tā tum liber. sed domini tui dominus fieri potes. quia quem fortuna seruum virtus liberum facit.

**¶** Sub duro domino premor seruitute. **¶** Nulla re meliꝫ q̄ fide mollietur et obsequio. deinde de eo sic cogitabis. hic te nutrit. omnem tui curam in se transtulit. Cum libertate etiam omnem sollicitudinem am / sisti. Suid nisi vtile dāpnū voces. Sane multis serua libertas. multis libera seruitus fuit. Non enim tam graue iugum hominum q̄ curarū est. qui hoc quidem excusserit illud ferat eq̄ / nimicer. Suipe huc tu seruus es huc te vni deditus ymmo hic seruus tuꝫ ē Nam tā dominus q̄ procurator tuꝫ

ē. Nō habes forsā honores equi dē nec labores publicos. Non dilaniaberis rodentibus curis. non rerū laborinto implicaberis nō forensibꝫ pro / cell ⁊ osiliorū uolubilitate rotaberis. non nauigi tarditas. non agri sterilitas. Nō annone caritas te torquebit. Has molestias domino tuo reliquas. Illo vigilante dormies illo occupa / to multis. leuiter requiesces.

**¶** Difficilis ac imperiosꝫ mihi ē **¶** Suiquid iustum iubet deum iubere credito. Si autē iusserit quid iniquū maioris domini meminisse cōuenit qui te ad honesta q̄uis difficili a patitur sic etiam ad inhonesta que / q; te vult esse liberum. in ap̄fo legitur Serui obedite dominis vestris. Et a libi etiam discolis. Neq; enim seruz de domino iudicare decet. S; mores qualescūq; ferre eiꝫ. quia quo immi / or dominus eo clarior paciētia serui. S; neq; ita imperia exequi oꝫ semper S; si superioris dñi iussis sint aduer / sa. iuste recusantur. In hoc enī domi / nus conseruus tuꝫ est. Si ergo tantū iustis imperiis obediendi sit. non ini / iustus. Nullomodo totus seruus est. qui ad indigna imperia cogi nequit.

**¶** In seruitutem me necessitas i / pulit perpetuam. **¶** Contra oportet nullum est remedium. Neq; enim illud quod non habemus opta re sed eo quod habemus bene vti sa / pientis est. Illud omnibus contingit istud paucis. Suid ergo. Certe libens facto quod oportet. Est ⁊ illud no / tissimum atq; humanis necessitatibꝫ apertissimum consilium. Id scilicet cupere quod necessē ē. Sic vim ipsaz necessitatis illuseris. fer fortune sarci / nam paciēter quā multi spē subire.

ut alios quidē seruitio liberarent ip/ si culere seruitutem.

**T** Mortalis seruius mortali.

**C** Incipe seruire immortalī. qui libertatem tibi spondet atq; regnum. Quis et hic etiam honestis artibus o peram dare tibi licet. vetitum melio/ ra sperare. Plato philosophus in ser uicium delatus fuisse legitur. maior q fuit e mente. Sicut et noster Paulinus Nolanus episcopus. pro vidue cuiusdā filio in seruitutem tradidit seipsum. Generosa sane professio. que seruum maiorem facit domino. quomodo uir tutem que solum anime bonum est ser utus impedit. Liber animus est. vincu lari nequit. nequit et exulari. Quocumq; corpus transferret. omnia bona sua secū tollit. Animus in se sua reponit. Nihil potest perdere. Crede eruditus seruus domino indocto maior est animus ip se. Nam et in libero corpore sepe serua mēs habitat et euerso. In seruo cor pore libera mens. obstare potest ali/ quid seruitus fori actibus nō animi.

**T** Superbo domino seruius.

**C** Forſan ille domino seruit ſu periori forſan uxori forſan meretri cule. forſan hiis quib; ipſe imperat. Quot putas ſeruatorum ſuorum ſeruos. Dominos cernimus. utiq; vndiq;. et quod duriffima ſeruitus ē ſeruit ſibi ip ſi hoc eſt paſſionibus et violentis af fectibus. viciis ſuis ſeruit. Quid dicā pauci liberi ſunt. et ſi qui ſunt. tamē eo ipſo ſane laborioſior vita ē quo alti/ or. multo citius et facilius fidelis ſerui q̄ iuſti regis implent officia. Dyolectiani imperatoris quondam ſed poſt reſig nationem imperii. de preterito iudi/ cantis memoriale dictum eſt. Nihil ī quit difficilius eſt q̄ imperare. Sor/

tem autem tuam letus amplectere fut cam quidem atq; humilem sed facilez et tranquillam. nisi forte feliciorē fa tearis in ſpectaculo anhelantē q̄ qui eſcentē in cubiculo. Aut ſi finem mali ſperes ac promiſſam requiem. tibi mi nuat ſpes dolorem que ſicut non con fundit in eternum. ſic nulluz interī hic relinquit deſolatum. Si autē poſt vi/ tam nihil melius ſperes. aſſume paciē tiam conſuetudo tuum luctum leuiat nec malum malo cumules. neq; te an/ gas ſuperuacue ſciensq; volēsq;. q̄ to tius humane demencie ſummam eſſe dixerim.

**T** Magna mihi paupertas est.

**C** Modestia sepe perſuaſit egeſ/ tas animo reluctanti et quod perſua ſerat. ipſa philoſophia implevit. Ne uero ubi ſobrietas et modestia ac ſol licitudo. ibi luxus iners. ſopor mar/ cidus. et vicia languida. et enervata non ſubeunt.

**T** Domū meā paupertas iuaſit

**C** Ultro occurras eidem conſu/ lo atq; animo leto vltis ſuſcipiens et amplectens venientem. Prima qui/ dem frōte rigidula videtur et ſubtrif tis. Nimirum viatori et viro armato aſſimilata. eo q̄ celer et minax aduen tus eius ſit. Ne uero cui fuerit in fami liaritatem admiſſa. et minime ſumpu oſa. ſecura atq; facilis hoſpes erit. et que triſtis apparebat inuenitur hyla ris et iocunda.

**T** Paupertas iſultat forib; meis

**C** Citius aperies ei atq; ſubito vectes confringat atq; hoſtis vulſis e cardine. victrix iroceat manu violē ta. ut enim reſiſtentibus permoleſta ē ſic et cedentibus iocunda eſt. Eſt etia; aduerſus fures et furibus deteriores

voluptates. vigil excubatrix. ⁊ aduersus vulgi morsus et insulsa iudicia. aduersus auaricie et prodigalitate infamiam que raro. q̄ in locupletum sedet limine. Ab huius enim malis nullo melius ingenio custodiri potuit domus tua. q̄ custodiet paupertas.

Si aliquis diues etiam largus sibi re seruauerit aliquid vulgo auarus dici solet. Si pauper cupidus fuerit. habetur pro largo. Inuidet enim opibus vicinia. pauperie miseratur. illas et cupit et vituperat. hanc vero horret ⁊ laudat.

**¶** Domum meam paupertas iam occupat. **¶** Jam tibi nullus locus superbie. nec iudicie. nec dampnorum metu neque suspicionibus. neque istius neque etiam nausae. non podagre diuitum hospitibus. quibus exclusis habitat tecum quies. ac tranquillitas. acque vires cui sane eo plus loci erit. quominus fortune. que sub eodem lare raro habitant.

**¶** Domum meam dura subiit paupertas. **¶** Scio quid queris fortassis mollius diuitie subissent. Crede mihi omnibus opibus atepo nenda est securitas cum omnia ut ad felicitatem disponamur. cupimus aut cupere debemus. que sine opibus esse potest sine securitate nunquam. Stolidetur plus auro quam virtuti tribuis. legis enim in paradoxis stoicorum. quod solus sapiens diues est. illud quoque in mille sententiis doctorum sanctorum. Sola virtus diuitem facit. legis quidem. sed spreuisti quod plerique faciunt legentes non ut melius uiuant. sed ut ornatius fabulentur ad scientiarum omnia ⁊ ad eloquentiam ad virtutem nihil quo nihil est uamus.

**¶** Spes atrox fortuna eripuit **¶** Non tuum abstulit sed culic suum. nihil tibi iniuriata est. sed hec vetus ac noua ingratitude est danti in meos cum sitis ablati memores estis Ita enim rare ac per te pidi sunt gracie. crebres aut querere ⁊ feruere.

**¶** Tulit necessaria uite fortuna **¶** Nemo tibi tollit necessaria. nil enim necessarium sine quo bene uiuitur tamen dico bene. non voluptuosum se non insolenter non splendide. sed prudenter. sobrie ⁊ honeste. In quibus nullum sibi ius etiam insolens fortuna fatebitur. Et sicut nec toto quod visum est auro. neque omnium gemarum pompa. omnium copia rerum explere potest cupiditas. Sic et paucis comparandis. si desint leui ligue. vel manus artificio tollitur. aut leniter naturalis necessitas. Suipe virtuti modicum. vicio nil satis est.

**¶** Vitium ⁊ vestitum negat mihi amara fors. **¶** Virtutem erogo petas que liberator quam fortuna est. Nihil negat virtus nisi quod partum nocet ⁊ proderit. negatum. nihil arripit. nisi quod habuisse damnosum. amissum vero vale sit. non differt uirtus. non imperat. manum non retrahit. non rugat frontem. non attollit supercilium. nullum despiciat. nullum detrahit nullum fallit uirtus. non irascitur. non seuit. non mutatur. ubique semper una est. nisi quod magis magisque degustata. dulcior indies ⁊ propius conspecta pulchrior fit. Hanc ergo acquirere ut diues sis neque aliquid petes a fortuna. cum te plenus fecerit virtus ipsa. Nam qui ex aqua eius biberit non siciet in eternum. Verum etsi difficultes aditus primum habeat. cetera puta

sunt Jocūda sunt facilia sunt. ad hāc quidem si peruenias. nullam senties paupertatem. Neq; diuicias reguz cō parare uoles ei.

**¶** Contra Fortunam nullum mihi valet artificium.

**¶** Omne nimirū artificiu. oīa arma tua quibus te tueri credis. in cuius hostis manibus sunt. fortune scilicet. illa capulum tenet tu cuspidem. Suid ergo inquis. consilium audi meum. cum nil aliud q̄ris. speres cupiasq;. q̄ bona eius que sub dominio eius sunt. Eius viribus et iustibus. aut illisibus te exponas oportet. atq; legem pati eius. Ommissis ergo illis animū tuum artibus illis applica. in quibus nullum ius fortuna habere potest. Non enim diuicias virtus. sed virtute diuicie querantur. virtus vna contra cōmunem fortunam cōtra omnēq; paupertatem res optima est. Unde Aristippus ad litus rothum eiectus naufragio. scolas intrans. Ibidem victū suum acquisiuit. atq; oim sociorū suorū. Dixit quoq; in recessu manētib; ac aliquid doctrine p̄ memoriali roganctibus. Nunciare inquit filiis vestris opes tales querere. que nec maritima vel urbana. neq; etiam vlla bellica eripere potest tempestas. aut vlla vis alia auferre. sed que vbiq; tu te sunt et salue.

**¶** Inops sum rerū atq; animi.

**¶** Primum quidem te expeditū fecit. secundum vero inopem et miserū. Ad illas ergo opes aspira quib; spoliari nequeas que te comitatu; vndiq; diuitem et ornatū prestēt vñ Theophrastus omnem doctū virum in alienis locis quocūq; se diuerterit testatur non peregrinum esse non alienū

sed ciuem. vbiq; suus est. vbiq; frui suis bonis.

**¶** Multa mihi desunt ad uitā.

**¶** Cui sufficiunt pauca quō illi multa desunt non uideo. Sed uobis deesse dicitis quod deest auaricie. Itaq; sic ut uobis. non tantū multa sed omnia uobis desint. et que habetis et que cupitis. Illa quide; non audeatis tangere. ista vero non valetis assequi. utrobiq; parum miseria et egestas.

**¶** Nulla mihi opum copia.

**¶** Ut enim inopi animo ac deiecto opes nulle sufficere p̄nt. sic diuicio et erecto nulla sufficit paupertas. Nepe ille alieno utit. Iste fidit proprio. In alieno enim edificare iactura est. In proprio uero questus. Porro si necessitati obsequeris nunquam eris pauper. Si cupiditati. nunq; eris diues. Ex inope quidem diuitem. et ignobili gloriosum. quasi pestem fuge. Equidē diuicie nō proderūt in ultionis die. Iusticia uero liberabit a morte.

**¶** Nimis pauper dego.

**¶** Gloriare magnis ac illustribus comitibus. Lucius Valerius cōsul romanus Numenius. Agrippa defuncti. non de proprio. sed de collatis a populo nūmis sepeliri habuerunt. S; et Suius ticiannas. Fabricius Gayus Scipio Paulinus emilius. taz diuites glorie. Pecunie inopes ac romani defensores. pauprimā uitam duxerūt. Sic et gentium philosophi q̄ plures. cōtemptas diuicias abiecerūt. uerum si quis xp̄m Ihesum cogitans uirtute uera se uallauerit. in ipsa paupertate ditissimus. nullus quoq; rei indigēs regias opes non requirit. Quia sancta religio xp̄iana. Quia aurea paupertas

felicitati tue. diuitiis et deliciis tuis. nulla rerum affluentia potest comparari. Sane nullus ceculus insignior esse potest aut clarior. quam de pompis seculi triumphare. et concubalcis diuitiis eius. in sola paupertate se diuitem reputare. Reuera mirabiliter elusa est sapientia huius mundi. Nam filii eius diuitie vertuntur assidue in miseriam et tormentum. Quod liberum vero et quod beatum sit diuitiis carere. experiuntur filii lucis. Confitebor inquit tibi pater quia abscondisti ea a prudentibus et sapientibus huius seculi. et reuelasti ea paruulis tuis de pusillo grege tuo. Quippe diuitias contemunt propter te et nihil eis deficit. quia tu eis bone pater sufficis. Filii autem alieni. serui pecunie. manone cultores. quanto plus habent egent eo magis. Vastantur de sideris cupiditatibus dissipant. cruciantur timoribus. tristitia languent. lacerantibus curis contabescunt quorum tamen totum opus est araneorum tela. quorum extrema gaudium luctus occupat et quorum finis semper transit in querelam. Denique et si non aliud boni secum afferret paupertas quam quod a fallacium adulantium gregibus. et superbiorum seruatorum tyrannide liberat habundantia erat cause ut non tantum ferendum. sed esse exoptanda esset ymmo et accersienda pauperies et affectanda egestas.

**I**n paupertate genitus sum.

**N**on tue querimoniae satis tibi sint. Hec quidem non tue sed parentum tuorum sunt. At uero si in paupertate natus sis ac inde quereris. quod non nudus utero matris egredietur. vel precipuum illud habet. Sane in paupertate natus et in paupertate mor-

iturus sis oportet. Similis principio manus finis. nisi forsitan morientes a languoribus mederi auro censes quod in archa est.

**I**n paupertate principium vite fuit. **M**edium ut audio false diuitie. ac principium ac finem vera paupertas tenet. nudum nasci. nudum mori. humana conditio est. Sicut queso purpureum cubile. quid funeralis lectus aureus. aut quicquid mortalis habitio meditatur. quid ad febrem quid ad mortem. aut quid ad ipsam de qua loquimur morientium nuditatem. aut ut equum probalere sic aurea delectent. Adulcere quidem ista oculos possunt inuentium. sensu vero carentibus aliquid esse potest delectabile nulla autem delectatio.

**T**otus pauper sum in vita.

**C**rede in morte letior eris. Nemo enim tam pauper vixit. ut moriens non vixisse pauperior. malletque subulcus fuisse quam princeps.

**T**enuis mihi victus est.

**I**mmo nimis ampla nimiumque capax gula est. Est enim vnum angustum quid visu. re aut vnum patens iter vicis omnibus in animu irruentibus. Hac enim flamma libidinis ac corporis ingenii. hac irarum et iurgiorum feruor ingreditur. Hac imperiosa cupiditas omnia peti iubens atque facere. unde necessaria creditis que dampnosa sunt. et munime vite dicitis id quod est ruina. Inde quoque laudem sperant unde pudor mecuendus erat de tibi angustia queri noli. utile quidem est cogi ad id quod facere deberas sponte.

**G**rossus et durus mihi victus est. **D**uricia amica virtutis est.

mollicies vero uoluptatis. Suot em magni viri vltro se voluptati abd/ cances hunc quez tu victum refugis elegere. quorum multi cu laute vesci potuissent. panem ⁊ aquaz in deliciis habuere. Sed funesta suauitas virtu tis hostis ac ruina atqz titillatio bestialis in brutum animal. hominem co uertit. At hec familiaritas contracta cum viciis. ⁊ peruersa consuetudo re rum pessima mortalem obtutum per stringit vt decerni nequeat qz decoru sic quod torquet. et qz feduz id quod mulcet.

**T** Tenuis mihi cibus est.

**E** Adaltes igit ne tumefieri. Te nuitas enim e finibus tuis pellit po/ dagram. capitis dolorez. vertiginem cerebri. vomitu ⁊ ructum. nauseam et sudorem. tediuzqz et fastidiuz tui. pal/ lozem alternum cum rubore. odorem tam oris qz corporis tibi atqz aliis i portunum. adice quod tollit instabi les pedes manus tremulas nutas ca/ put ⁊ quod optimum est ipsum ani mum moderabitur frenabitqz. Suid igit queso tanta corpis ⁊ animi bo/ na paruo desiderio ac gustu qua mo metaneo deperdere oquereris. Sane victu tenuez. et virtutu ⁊ uoluptatum amatores ac patroni laudat. qua be/ resqz tu aplex⁹ sis videto. Plato qde syracusas mensas damnat atqz dicit sibi nullomō placere. bis i die satuz fi eri Epicuru libros suos olerib⁹ iplens dicit. ⁊ bin⁹ in eis uoluptate suaz po nit. Nemo em ut Tulliu dicit. de tenui victu plura dicit. Si ergo tu duaruz viar⁹ duces notissimos spernis. quid restat nisi ut ipletum erroris tui et vir tutis hoste. ac amica uoluptatis one rosa ingluuie scz aplexaris. fedu utiqz

finem. nec tam hois qz iumeti. quod qz indignater ac doleter dixerim. Ju menta quidem multum sed pro cap/ tu suo ventri ingerunt. Sola vos ani manium domini. mensuraz uestram ⁊ ignoratis ⁊ frangitis. Neqz de nubi lo est quod mirantur multi quia pa/ trum ⁊ auorum memoria. vinct mul/ to pauiores essent. homines tamen totidem aut plures. ⁊ vna meliora. Sic indies creuit sicut ebriorum.

**T** De lauto victu ad tenuē sum redactus. **E** Placet quidē qz quod modestia neglexit suppleuit in opia. Suipe optimū est sponte age re quod debeas. proximum vel coac/ te. Grās iquit Seneca ifirmitati mee que me non sinit agere id quod neqz debeo velle. prospera quidez illa ad ueritas est. que ad meliora copel. it.

**T** Sterilitate agri premor.

**E** Ita tibi fertilitas gratior erit omnis res collatione. optime cognos citur. tibi vexatio dabit intellectum.

**T** Ager spem meam fallit.

**E** Non te fallit ager sed impro bitas ⁊ cupiditas animi tui. Cuncta ei vobis promittit ad nutum successu ra insolētes. uestro digno iudicio fal li. Sane suum ius obseruat inēdusse natura ipsarum rerū. que tamen si p fundam semel auaricie uestre prerup/ tamqz uoraginē. cui nihil satis est. in expletam liquerit. uobis insolens ⁊ a uara iniuriosaqz ut debetur. Non em sunt iuste spes uestre neqz modeste. sz immoderati figmenta desideru. Ea enim desideria fingitis euentura que cupitis sed quicquid deest. dāpnū esse dicatis. Ager enim tuus morem su um tenet. ⁊ tu tenes tuum. Terre autē ubertas ac sterilitas alterna. sz uestra

cupiditas perpetua ē. vos quoq; iniquissimi omnium interpretes cui illā grate atq; sobrie. hanc vero paciēter et fortiter. ferre debueritis. Illam contemnitis hanc defletis. Illa tumidos vos facit. ista querulos utrobique malos.

**T** Pollicitor meliora ager me fellit. **T** Terram bobus ac raris. celum voris ac precibus fatigatis. ventorum spiratus. ymbriū oportunitas. germinū decor. agri species. puluis hybernus. lucum vernum. efficiunt soles. maturitas autūpnalis. oīa hec cupidos in spem trahunt. ut arentem stuppam flamma omnis incendit. ut inanē puluere flatus omnis impellit. Sic auarorū aīn lucrū oē suspēdit atq; erigit. Omnisq; non rei tantū sed vel tenuis spei tactura confundit atq; deicit. Sed frenate miseri motus inconditos. ineffrenatam concupiscentiā vestraz cohercetere. et spē credulam mille tandem delusam successibus castigate. Suid nūc celū terrāq; respicitis. Non aliunde q̄ a deo est fertilitas. illū operari sinite. colite. laudate homini perito vnus artificū. Exhibendā reuerentiā deo non negetis. pudeat uascula terrena celestem figulū arguere. sed in omnibus illi uoce atq; animo gratias agite. qui necessitatū vestrarū conscius. neq; nesciū cupidinū. Illis succurrit occurrit istis utrobique misericors. utrobique terribilis in consiliis super filios hominū. Sperate igitur nō in agris vestris sed in domino. et facite bonitatē et inhabitabitis terrā. et pascemini in diuitiis eius. delectare inquit in domino et dabit tibi petitiones cordis tui. Ac ubi ceperitis in domino delectari. amare non

possunt esse spes uestre nec iuste. Facite quoq; super dñm curā vestrā. et ipse vos enutriet. Suid celesti manu editi nisi terram cogitatis. neq; aliud q̄ terrena diligitis. Nolite in terra spē habere sed in eo qui respicit terraz. et facit eam tremere. qui de saxo durissimo liquidos fontes elicit. qui te passus est ab agro tuo falli ut corā spem in illo poneret. qui nō fallit neq; fallitur.

**T** Multo minus ager hēt solito. **T** Quod plus equo dederūt anni precedentēs tibi nūc forsā salubriter subtrahitur. Nā modestie quāculūcumq; satis ē. at auaricia lucro crescit. eoq; fit pauperior quo plū habet magna ē vicioz genitrix nutrix bortatrix ē copia. Patere quoq; aliquid malis tuis demit. quia quo minus copie et minus erit insolentie. minusq; libidinis. Adde q̄ hec ruris tui iūria apud multos pro beneficio haberetur atq; esset largitas. Tu etiā si iopie assuescisses. sterilitatem de qua quereris ubertatē iudicares atq; copiā. Tantum enī in iudicio rez consuetudo p̄ iudicat tantā quoq; habet vī. Suid ergo mirādū si tēperata huī fastidiū qui assuevere superuacuis. qua vtrūq; nulla maior modestie procella ē. Te ergo quē molliebz copia iopia duret sobrietatē ager tuus te doceat. et qd̄ nequierunt glebe vberes suppleat vlt̄ aride. nemo despiciendū magister discipline. disce bene viuere vel senex disce uel nolēs disce. quid uelis dicā. Disce vel indignans.